Sed si mortui ipsi hodie loqui possent, si eorum ossa nostris responderent vocibus, dicerent profecto, quod olim in mediis æruginis casum suum deplorans Iob Propheta dicebat: Ego ille quandam opulentus, repente contritus sum, tenuit cervicem meam, confregit me, & posuit me sibi quasi in signum. Ego sum ille senator, qui tot olim sententias & decreta tulit, tot aliquando homines iudicauit. Ego sum ille Martis pullus, alter Annibal, secundus Hector, qui tot certaminibus interfui, toties cum hoste confixi, tot victorias retuli. Ego sum disertus ille ac celebris Ecclesiastes, qui magis omnium aplausu toties ad populum verba habui, & ad cuius dicens os cuncti ora obuerterebant sua. Ego sum locuples ille mercator, qui tantis partis opibus honestam familiam institui, & tam amplum patrimonium liberis reliqui: Ego sum formola illa Iuno, curia pulchritudo omnes in admiracionem & inuidiam traxit, quam tot procii ambierunt, quæque semper gemmis cooperata, auro fulgens, byssio & coccino induita fu. Sed proh dolor! unico omnia hæc momento euanuerunt, fortuna nostra derelicta mutauit, tristis nos omnes mors usque ad ossa depasta est, ac feralis illa Parca ira sua iacula in nos velut scopum aliquem detoricit. Repente contriti sumus, & posuit nos mors quasi in signum.

Hæ sunt igitur voce, quæ hodie sepulchris egredimur, querelæ, quibus coemeteria

resonant, clamores, quibus tumulti concrepant, ac tristis oratio, quam defuncti è bustariis suis iam verminantes ad nos habent, atque haec una è præcipuis rationibus est, cur Sancta Mater Ecclesia omnium hodie defunctorum commemorationem instituerit, vt nimur de mortuis cum mortuis in mortuorum omnium die verba facientes, ipsi quoque mortis recordaremur; altera vero eaque omnium potissima, vt illos ipsos defunctos precibus & suffragijs nostris adiuuemus, idque præseruum vulgari illa orandi, & bene precdi formula, Requiem aeternam dona eis Domine, & lux perpetua luceat eis. Hinc porro alteram concionis hodiernæ partem, vt initio proposuimus, exordiar.

III.

Hoc igitur tristi & funesto die pro defunctis nos orare oportet, nostrisque suffragijs ipsis oratione opitulari: non quidem defunctis, qui in æsti iam beatitudine perfruuntur, & gloriam & loquam conforites facti sunt; neque enim oratio perfruentibus nostris indigent: nam teste Augustino, turram In iuriam facit Martyri, qui orat pro Martire. finis quippe precum & suffragiorum is est, vt ipsis, pro quibus oratur, oratione nostra bonum aliquid accedar, vel malum aliquid abscedat. cum vero Martyres sempiternæ iam felicitatis compotes effecti sint, nullis omnino precibus opus habent. Quamobrem in vacuum omnis nostra cederet oratio, si pro iisdem oraremus, iniuriamq; non modicam illis irrogaret, qui meliorem ac feliciorem illis sortem deprecatur. Deinde pro damnatis omnino non est orandum: id enim qui ageret, næ ille oleum & operam perderet; cum nimur in inferno nulla proutius sit reëptio, aut ne minima quidem solatij spes, etiam vniuersis Sanctis pro iisdem apud Deum intercedentibus, penitentiamque minuendarum affulgere possit: atque idem Augustinus scribere non sit veritus, se, si fecerit animam patris inferorum supplicijs mancipatam esse, non amplius pro eadem quam pro Diaboli salute oratum. Quamobrem pro ijs solum orandum, qui adhuc in purgante illo igne emundantur, proque ijs solum diuinæ Majestati vota facienda, ac nullo non tempore, nulla non hora pro earum redemptione ingeminandum: Requiem eternam dona eis Domine, & lux perpetua luceat eis.

Et

Et sane ipsum Purgatorium, quoniam eius iam mentio incidit, quoddam spirituum receptaculum est, & animarum pro quibus horie nobis supplicandum, erga-
storum
dam. Non est porro necesse pluribus vo-
bis, Purgatorium aliquid esse, verbis astru-
ere: sufficit enim, si eis sacris litteris, id ipsum
confirmari, à Sanctorum Patrum auctorita-
tibus stabiliti, totius Catholici orbis af-
fensi defendi, & è quinque generalium con-
ciliorum decretis astrui possit. Conci-
lio nempe Carthaginensi, Toletano XI.
Lateranensi sub Innocentio Tertio, & Flo-
renti, in quo Græci omnes simil & Latini
coadunati fuere, & nouissimè Tridentini
horum quatuor ut Canones taceant, refe-
ram quæ in Conc. Cartha. can. 95. scripta
sunt: *Quis oblationes defunctorum, aut negant Ecclesijs, aut cum difficultate reddunt, tanquam egentium necatores excommunicantur.* quo loco si omnes iij excommunicantur,
qui orationes & oblationes pro defunctis
non persoluant, ergo multo magis iij, qui ip-
sum Purgatorium negant; hæc namque pre-
ces presupponunt aliquid Purgatorium
esse.

Affinitur
Augustoriū
incontac-
tus
Patriarche
Constanti-
nopolis
sup. mori-
tua.

Vnius vero Iosephi Patriarchæ Constanti-
nopolitanæ, omnium Græciae Ecclesia-
rum primatis, testimonium hic puto sufficie-
re, quod ad instar mille testium omni exceptio-
ne maius habendum est: hic enim in
mortis articulo constitutus inter ceteros
articulos fidei, quos moriens profitebatur,
& Purgatorium se credere afferuit, ac manu
propria signauit: cuius deinde profectio ad
posterioriter dimanauit. *Quoniam ad extre-
mum vita mea deueni, idcirco pro meo munere
dilecti filii benignitate Dei meam sententiam
huius litteræ palam facio: Beatisimum Patrem
patrum, ac summum Pontificem, Romeque
veteris Papam, Domini nostri Iesu Christi
Vicarium esse concedo; atque animarum purga-
torium esse non inficior. Quid hac fidei profes-
sione reperiiri queat, aut clarius, aut efficacius?*
eu si quinque generalium Conciliorum ac-
cesserit auctoritas arque omnium quotquot
vñquam vixerunt, Sanctorum Patrum, quis
deo impudens futurus est, qui Purgatorium
audebit inficiari?

Supplement. Bessai.

Non patitur temporis iam angustia, plu-
ribus hic ostendere, pro defunctis orandum
esse: cum omnis id docuerit antiquitas, om-
nes Sancti Patres id tenuerint, atque viuer-
salis id Ecclesia inuolata semper obseruarit.
Quot obsecro elapsi sunt secula, ex quo Iu-
daica gentis gloria Iudas Machabæus contra
Gorgiam conferto prælio, & magna suorum
clade accepta, duodecim argenteatum drach-
marum millia, ad sanctam ciuitatem Ieru-
salem misit, quæ fæcilius darentur, vt
victimas pro defunctorum militum salute
& animatum sospitare Deo offertent: quod
Iudeæ factum latius scriprura deducens, hoc
tandem Epiphonemate concludit. *Sancta er-
go & salubris est cogitatio pro defunctis exarare
ut à peccatis soluatur. b. s mille & amplius
iam anni elapsi sunt ex quo hoc coniigit.* Sed aduersus hanc auctoritatem obiectere,
libros Machabæorum non esse in Sacro-
rum librorum Canonem relatos, procul à
vero est, mendacium spirat: neque enim
alijs veibus Sanctus Augustinus usus est, vt *Li. de cura
docet pro mortis orandum, quam his quæ pro Mor-
modo ex hisce libris produximus.* Et tuis.
quamvis libri hi in canonem relati non es-
sent, quod numquam concedemus, & noi nisi
historiales quidam libri forent; hinc tamen
efficeretur, orationes & suffragia pro vita
functis iam à duorum annorum millibus, &
quod excurrit, in viuis suis.

Quantum etiam effluxit temporis, ex-
quo prius ille Senex Tobias, inter cætera,
quæ Tobiae filio suo dabat præcepta, oran-
dum pro defunctis docuit, cum ipso orati-
onis limine his filium verbis admonuit. *Pa- Tob. 4.
nem tuum & vinum super sepulturam iusti con-
firue:* quasi diceret. Nunquam mortuorum
obliviscere filii mi, sed pro eorum anima-
rum salute Altissimum deprecare; cumque
iusti ex hac vita ad alteram decesserint, pa-
nem tuum & vinum tumulis eorum appo-
nendo, animabus illorum succurrite. Hinc
notare vole, in ab illo tum temporis sepu-
chris defunctorum panem & vinum apposi-
tum fuisse, vt pauperes, qui pro eorum salu-
te Deum obsecrabant, hinc sustentarentur. Chrysost.
Tradidit hoc Chrysostomus, qui in alium
locum ita scripsit, *Cur post mortem illorum
paupores*

O o o

*pauperes vocas? cur presbyteros, ut pro eis velint
orare, obsecras?*

3. Reg. ult.

A quo saeculis Galaaditæ Saule, & fortissimis Israel interfecit, in eorum exequis lacrymati sunt, pullas vestes induerunt, & septem sibi diebus ieiunia indixerunt? Cui rei seruum haec pro mortuis ieiunia, nisi vi iisdem placet ut Dominus, ieiuniorumque merita defunctis applicarentur, & diuinam iustitiam, si forte ob delicta quædam occulta exacerbata esset, defunctis propitiari redderent, quo eodem purgatori eriperet erga sustis.

1. Cor. 15.

Iam mille sexcenti propemodum præteri-
ere anni, ex quo Apostolus gentium Paulus
orationem pro defunctis valida assertuit, Co-
rinthiosque edocuit, ait enim: *Quid facient
qui baptizantur pro mortuis, si mortui non re-
surgent?* id est, si non mortuorum resurrec-
tio, cur igitur pro mortuis oramus, sacrificia
offerimus, ieiunia nobis inducimus? Et sane
ipsum verbum *Baptizare* hoc saepe modo
in sacris litteris accipitur: & Apostolus re-
surrectionis mysterium per orationem pro
defunctis probare contendit; & ostendere,
quando qui dem pro mortuis ubique oretur,
eos etiam resurrecturos. Si enim nunquam
resurgent, frustra pro iisdem suffragia nostra
offeremus.

Cum hoc igitur fixum & indubitatum sit,
Purgatori. & simul certo sit certius, Purgatorium locum
um sub terra est, quendam subterraneum esse, contra quem
sentiant Richardus de S. Victore, Pa-
pa Gregorius, aliisque plures, qui id ipsum
modo in mari, modo in aere, modo in certo
quodam orbis angulo constituant; dico,
vniuersam hodie Ecclesiam orare; ac nos eius
in ieiunio orare debere pro defunctorum
animabus, quæ corporeis his exuvijs solutæ,
& hinc in Dei gratia decedentes, rationem
coram se uero illo diuinæ iustitiae tribunali
reddere coactæ, captiuae detinentur, & in
purgatorium velut in carcерem aliquem
compactæ manent, è quo non prius, quam
quo ad ultimum quadrantem persoluerint,
omnique debito vacent, eximentur. Atque in
id ipsum magni preces nostras ponderis esse
constat.

Insignes Animæ enim, heu! sunt miserae illæ ca-
conceptus, priuæ, quæ in carcерem coniectæ, atque ibi-

dem grauissimi supplicijs excruciatæ, non
ante egredi aut liberari queunt, quam no-
uissimum quadrantem persoluerint; quod
in Matth. Euangeli adumbratum legimus.
Sunt quoque spiritus illi afflitti, qui in locis *Matth. 5.*
inferni constituti ad Sacratissimum Iesu
nomen genua flectunt, manus & oculos in
altum tollunt, id ipsum proni velut nomen
Redemptoris adorat, & ab eo liberationem
enixissime efflagrant; de quibus ad Philip. *Philippi 2.*
Paulus, *in nomine Iesu omne genu flectatur, ca-
leustum, terrestrium & infernum.* Sunt adhuc
miseræ istæ creaturæ quæ ad præsinitum te-
potis spatiū, procul à cælo in purgatorijs lo-
cis exultant, inque iisdem grauiter castigantur
& perpurgantur, licet non in æternum,
diuinæ tamen essentiæ visione interea priua-
tæ. Quod egregia è sacris litteris figura ma-
nifestum reddam.

Absalon licet Patri post excitatos in uni-
uerso regno tumultus iam reconciliatus es-
set, at quod omnium priorum delictorum
veniam consecutus, vt tamen iustitia debite
satisfaceret, & aliquam saitem poenam pro-
pter concitatam multitudinem subiret, ad
duos annos aula & dilectissimi patris vultu
carere debuit. Actus hic iustitiae temporali-
is reuocat mihi in memoriā ea quæ in
cœlesti tribunali quotidie contingunt; vt
certo mihi persuadam, eodem proflus mo-
do cum defunctorum animabus agi: quam-
uis enim è mundo hoc Deo Patri recon-
ciliata decadent, plenam & integrę omni-
um delictorum veniam & indu genti-
am consecutæ, vt tamen æternæ illi iu-
stitiae faciant satis, & penas aliquas tempo-
rales, à quibus nondum penitus sunt liberae,
adhuc persoluant, ad præfixum tempo-
ris terminum celo carent, & in purgatorio
velut in auxilio quodam constituta sunt,
succundissima patris sui visione destitu-
ta.

Sunt denique incarceratae illæ animæ,
quæ infideles Christianos oculos suos ho-
die coniuentes, cum lacrymis, gemitu, &
fuspirijs inenarrabilibus eorum auribus lu-
gubre hanc nænam occidunt; & tristibus
viciis verbis eorum openi implorant. Mi-
seremini mei, miseremini mei, saltem vos ami-
ci mei, quia manus Domini tetigit me. In-
clamans

clamant se à manu diuina tantum tactas esse & non nisi ab vnica manu; vt hic disserim inter has animas, & eas quæ tartareis manipatae sunt supplicijs, euidentijs fiat, haec namque ab vtraque Dei manu, & aeriter quidem, etiam percutiuntur: adeo ut teste Apostolo, horrendum sit incidere in manus Dei viuentis.

Vos autem animæ quæ corpori huic adhuc viuitis inclusæ, clamorem hunc pauperum attendite, & accommodate aures postulatis ac supplicationibus earum, quæ in tetro illo purgatorij carcere inclusæ sunt, atque è verbis earum colligite, si vel vnicæ diuinæ iustitiae manus adeo easdem excruciet, vt superos ipsos ac non mortales in sui auxilium aduocent, quid de damnatorum supplicijs dicendum sit, quæ ambabus Dei manibus percussæ nocte dieque assidue clament & ciulant, vt præ cruciatum gratitatem temporis que illis exercutæ sunt, diuturnitate, in desperationis abyssum praecipites ruant: Ipsæ autem quæ purgatorio continentur, clamant, & opem nostram postulant, propter pœnatum quas ferunt gravitatem. Idem enim carnifex, ignis scilicet ille adurens & castigans delicta, excruciat

ut sup. has & illas, vnde Gregor. *Eodem igne purgatorio, & crematur damnatus.* At vnum inter utramque d'scriben est, quod pœna, & supplicia earum, quæ infernalibus tormentis traditæ sunt, eterna sint; purgandarum vero cum tempore præfixo terminetur. Ille horribili demonum intuitu semper deterrentur, he frequenti Angelorum visitatione recreantur, illæ furiant, efferascent, desperant, & præ pœnatum grauitate impatentes sunt: haec quotidie exultant quod tormenta breui finienda sperant, viuunt in spe, & opem a fidelibus implorant, dicentes: *Miseremini mei, miseremini mei saltet vos amici mei,* vos in primis heredes, quibus tot opes & facultates reliquimus: vos filij, quos tot relictis opibus ditauiimus: vos noti & consanguinci succurrite & opulamini nobis, nostras artrumias iaspicite, orationes pro nobis effundite, alijsque effundendas indicite, ac viscera misericordia nobis laxate. An non tristes illæ querimoniae cor vestrum feri-

unt, ac quodammodo dissecant Auditores? an non lugubres illi clamores vos ad commiserationem excitant: feralis illa ac lamentabilis echo, an non vestras aures verberat? Auditisne filii ciulatum parentum vestrorum? auditisne heredes querimoniam beneficiorum ac Mæcænatum? Auditisne amici precies carissimorum sodalium? O ingratia, o adamantini, o perfidi, o parum antiquæ fidei & amicitię memores! sed non ita exigit, namque Christiana caritas, totus ut mundus in folamen & favorem animatum dicat, *Requiem eternam dona eis Domine, Glux perpetua luceat eis.*

Inter cetera misericordia opera non potestrum locum meo iudicio obtinet, captiuorum redemptio, incarcatorum solutio, precibus vinculorum, captiuitatis disruptio. Nullorū Purgatorio autem captiutorum redemptio luculentior, eximere aut præstantior habenda est, quam corum, insignis misericordia quæ in alio orbe captiui detinentur: quos nosslis precibus in libertatem astringere, ac flammis tormentisque eripere possumus. Hoc autem pro dignitate facere magnæ atque diuinæ cuiusdam virtutis actus est, cum religione coniunctus, & quem in factis litteris expressum legimus.

Volut olim Deus, vt quicunque bouem aut asinam aut quodcumque proximi animal in foueam incidere animaduertisset, omnino ratione eidem quamprimum succurreret, ac luto educeret. Errat, qui putat hic de bruti soluanimalib. sermonē esse. Audiat autem ille quid dicat Apost. *Nunquid de bovis cura est Deo?* sed crediderim in hac ope animalibus impensa, curam & auxilium quod animalibus exhibendum est, exprimi, quas cum in purgatorijs profundum cecidisse hodie videamus, nostrumq; ab iisdem auxilium efflagitari audiamus, nostrum profecto erit omni illis ratione succurrere & opitulari atq; eleemosynis, sacrificijs, votis, precibus eas tormentis eripere, in earumq; auxilium dicere: *Requiem eternam dona eis Domine:* In hoc mihi conceptu viam præiuit magnus ille Doct. Aug. qui ad fratres in eremo de Ser. 44. ad gentes verba faciens ait: *Clamat porci, & fratr. in eum eo clamare non cessant: cadit asinus, & rem omnes eum subleuare festinant: sed clamat in*

Tormentis fidelis, & non est qui respondat: ecce vestra humanitas, fratres. o rem deplorandam ac crudelitatem inauditam?

Magna quidem fratrum Iosephi crudelitas fuit, quando exaudito eius eiulatu, & lamentis esterna, in quam cum deiecerant, nullus illi succurere suffinuit, sed surdis glamo'res eius auribus exceperunt, quod Ruben ijs deinde in mente reuocans magno conscientia remo' suill s' exprobrauit: Merito hac patimur, quia peccatum in fratrem nostrum, videntes angustias anima illius, dum deprecavimus nos, & non audiuius. Sed maior multo nbi credite, fidelium est inhumanitas, qui viso fratre suo germano in purgatoriis & sternam deiectos, ac tantum non sepultos, opem illorum quam enixissime populare, non minus ad commiserationem existentur?

Amos 6. *Quam si dura fides, aut flet Marpesia cautes.*
Hanc portio mortuorum conceptus suggestus Propheta Amos, dicens: Bibentes vinum in phialis, & optimo tempore delubuti, & nihil parturbant super contritionem Ioseph.

Quam iniqui autem nostri hisce temporibus, tuas, o Propheta, querimonias iterare possumus: quot enim hodie reperiit eti filios, qui defunctorum parentum opes, & diuitias dilapidantes, genitos quotdie indulgentes, de eorum suppliciis ne minimū quidē solliciti sunt, ac vi x viiā amplius eorum memoriā confunduntur: o tantum abesi sepe, ut Deo pro confundenti salute supplicant, vi testamento atq; vīsimam voluntatem nonunquam etiam completere negligant. O impietatem inauditam! o barbaram crudelitatem! o patres infelices, qui tam voracibus & immunitibus lupis opes vestras reliquistis!

Hereticorum modernorum crudelitas. Rabies porro & crudelitas nostri temporis hereticorum infinitis etiam partibus, maior est; omnēq; crudelitatis & inhumanitatis terminos excedit, defunctis enim bellum indentes, corpora eorum honore priuant sepulchrali, animas autem fidelium suffragijs o barbaros & sanguinarios, o commenatus diaboli.

Lib. 41. *o homines minime homines, sed inhumanos, brutos, stupidos, & ad gemititos mo-*

Lib. 4. in viri ymbi. *res inclinantes, o hygeticos, nostri tēpōis procellas, religionis fulmina, tarraro' genitatis fūrias! quid, simileme esse vultis Parthis, qui*

bus, vt reser' Iustinus, solēne fuit mortuos canib; obiscere, caninoq; in ventre ijs sepulchru condere? Imitari vultis Peones, qui mortuorum cadaueja in minuta frustra cōcidebant atq; ita in profluentē deijs: bāt, vt a p'se bus & monstros marinis deuorātur, vt scribit Laertius? Sequimini Colchios, qui cadauleo insula ex arborib; suspedebant, vt vultures & aquile, & quidquid autū ad prædā natū est ea deuorarent, teste Aeliano: An inistis vestigis Arabū, qui vt è Strabone discimus, defunctorum corpora, etiā Regum & Principum in summo ac cōceno componunt, clausaq; ijs & forticas tumulorum loco assignant? An verò Massagetas & mulabimini, qui p'ea, qua erant barbarie & inumanitate mortuorū carnes sibi in eduliu parabant, parataq; deuorabant, vt ex opere Alexandri ab Alexander colligere est.

Et sane insensata hæc ingenia, inimici hi Dei & Sanctorū in manus, in mortuorum honestis, & ou illi Euāgelici, p'se do prophētā Lib. 4. alii, & sacrificuli idoli, quod est ipsa H̄ybris, de illo sūt numero, de quibus oīm locutus est Sapiens. Et crunt posse hæc detestētes sine honorē, & in contumelia inter mortuos in perpetuū, & memoria illorū peribit; nullū quippe relinquent Epitaphiū nullos honores lepuichiales, nullas fundationes aut in p'os v'is legata quibus nomen eorū possit eris innoscet, & pauperes atq; alij occasionem habeant pro eorum animabus D' B o supplicand.

Quid porro necesse est pluribus veritatem prophetę chirurū ostendere, cum ipsa nos quotidiana doceat experientia, re ita, vi diximus, se habere atq; ita per vniuersum orbem inualuisse cōfiter, ac p'resenter ijs in locis, in quibus in felix illum h̄ere' eos lolum, & tristis errorum in religione Palures inter bona segetem inustus excrescit. Haereticorum nāque sepultura infamis est, maximo cum decoro coniuncta, neque n. maior apud eos mortuo corpori, quod anima dom' cilium, ac receptaculum est splendidum, & magnificum, habetur reverentia quam cadasuētū, nec major anima eiusque statu, aut periculi quod ei in altero orbe subeundum est, habebut ratio, quam aut asini, aut putidi canis. O pudor, o infamia, o dedecus, intolerabilis! Quid videmus in haeretici exequijs, ac pompa

pompa funebri aliud, quam cohortes aliquot militum integros cum insignibus manipulos & hæc res iuribus instructos: ut magis maleficius quicquam ad supplicium duci, quam defuncti corpus ad tumulum deferri videatur. Bene: igitur dixit sapiens: *Et erunt post haec decedentes sine honore, & in contumelia inter mortuos.*

Quid? nonne in urbibus nostris maritimis, si Angliam quempiam aut Belgiam in portibus mori contingat, bombardæ & tormenta bellica horrendo boato remagunt, de precibus pro mortuo effundendis, nulla penitus sit mentio illæ: similius fons exequiarum mortuis peragunt, illa sunt iusta, quæ persolvunt: haec sunt apud eos officium defunctorum: & sanè fumus illo & strepitu animas, non dico ad celos, sed ad inferos rectâ deduntur. Annon igitur sepulchra haec infamis est, & exequia quales bestiarum, & quales Deus olim per Prophetam Iohannem impi regi intentauit: *sepulchra asini sepelietur: & quales impiorum sepulchrae fore auguratus est sapiens: Et erunt post haec decedentes sine honore, & in contumelia inter mortuos?*

Lutherani vero & ministri Anglici cum perspicerent, quantam haec sepeliendi ratio infamiam secum trahat, mitius & benignius multò cum mortuis agnat. Psalmos enim in eorum funere decantant, funebri eos oratione cohonestant & epitaphia iisdem erigunt. Et sanè nouit vnuersa haec Gallia, quanto honore & ceremonia, quantaque solennitate, Elisabetha Angliae & Hibernia reginae, nuperinde defunctæ corpus deductum sit: decadentibus id nimis rum totius regni proceribus atque omnium Ecclesiarum Episcopis, superpelicia & pluvialis splendida inducis, & defunctorum officium ac varios pro mortuis psalmos decantantibus In hac pœnœ deducunt one ducentæ virgines spectabantur, albis induitæ vestibus, & albis caput cooperata pepitis, ac velas, que cingulo tenuis dependebat: ha pro defunctæ regine anima Deum exorabant, quas Principes & Magnates ac publici ministri, atris induiti, & ybertim lacrymantes proque Principis sue anima supplicant, sequebantur, qui nisi animæ haec omnia saluti plutinum conducere credidissent, nunquā hoc schemate & pompa corpus ad tumulum

cessulissent, siue et alioqui ingenti Principem faminam ludibrio exponere.

Ipsi quin etiam Calvinista, qui tam crudeliter modo in cœmiteria nostra defœuerunt, & velut furia quedam infiriales, magna mortuorum contumelia, in loca sacra & offæ Sanctorum, magno crudelitatis exemplo grafsantur, cum libi post mortem non maiorem hono: em quam equo & mulo, quibus non est intellectus, a suis exhiberi cernerent, in conuentu quodam Ministeriorum quem Genevæ an. M.D LXXII. indixerunt, inter ceteros synodi articulos statuerunt, ut pro mortuis preces effunderentur. Sed laudabile hoc institutum Calvinistica quadam vafratice & astu obliteratum, & penituserasum fuit, ne quam cum Papistis fortulan in sacris ritibus similitudinem induerent. An non igitur in ea quædam malitia est, ne dicam, velania, mortuis bellum indicere, & instar spumantium ac rabidorum canum lapides sepulchrales vesano dentem præmordere:

Aliud longe magis admirandum audite, *Ratio. 10.*

Inelytus ille Martyr Edmundus Campianus, Socieratus Iesu, nobilis de nobili truncu surculis, ac seculi nostri decus & columen, in suis ad Oxonienses Academicos rat: omnibus, quibus eos ad disputationis certamen provocauit, & quibus Religionem Catholicam assertum, ac propugnatam iuri, ait magnum Turcarum Imperatorem, totius Christianitatis calamitatem, cum de novo illo Antichristo Lurhero, deque eius erroribus, quos in Germania diffundebat, inaudiueret (inter quos erat & purgatorij negotio, precum pro defunctis effularum inutilitas) magnificis eum litteris compellasse, suumque ei obsequium obulisse, adeo ut quæcumque occasione oblata auxilium se ei latetur, sponderit. M. humetanus ecce tyranus suum pseudo-prophetæ haie obsequium desert: cum seiret, per exercitorum eiusdem doginatum promulgatione maiorem sibi ad Christianorum regiones ferio flammaq; vastandas adiutum, quam quingentorum milium hominum robore reteratum tri. quamobrem summas ei gratias ab turbas concitatas agebat, ac si qua re & auxilio in posterum indigeret, ei suo se obsequio ad futurum pollicitus est.

Nos vero Catholicæ Nouatorum horum
Ooooo 3 consue-

consuetudine & vafrictiem exosi, Sanctos invocamus, imagines eorum dedicamus, mortuos honore afficimus, animatum eorundem recordamur, nostrisque eos precibus, quantum in nobis est, adiuuamus? Et quoniam nos filios Sanctorum appellamus, quo olim Tobias nomine suam cognitionem commendauit, ideo quoque par est, ut maiores nostros imitemur: nam cum Patres nostri, sanctissimi viri fuerint, pietate & religione insignes, consentaneum etiam est, ne filii ab eorum virtute & meritis aliqua ratione degeneres existant: cumque illi tam benignos se erga mortuos praebuerint, tanto reliquias eorum honore coluerint, proq[ue] eorum animabus tanto affectu orauerint, equum est, nos ad imitationem eorum accendi, magnum erga defunctos affectum ostendere, semperque in eorum fauorem sacra haec verba iterare: *Requiem eternam dona eis Domine, lux perpetua luceat eis.*

Trees in mundo religiones capitales, quae omnes pro mortuis Deo supplicant. Iudei pro defunctis orant.

Porrò oratiuncula hæc sancta est, benè & recte instituta, ac magnam pietatem spirat, semperque apud omnes, qui unum se adorare Deum, veramq[ue] religionem amplecti profitebantur, in yisu exstirxit. Et cum non nisi tres in orbe vniuerso religiones reperiuntur, qua veluti cateruarum principes ac magistræ sunt, & in unum Deum credunt, Iudaica, Mahometana, & Catholica; hæc tamen omnes Purgatorium aliquod esse credunt, de mortuis pie ac laudabiliter sentiunt, proque eorum animabus Deum quotidie deprecantur.

Iudei enim, qui legem suam infrastant & integrant adhuc custodierunt, quotidie pro defunctis Deo supplicant, nam cum eos sacrificijs adiuuare nequeant, que nonnisi in templo Salomonis, quod in aduentu Messiae tandem aliquando restaurandum putant, perageat liceat, varias precandi formulas in hunc usum concinnarunt, ita ut eorum Mahosor, qui ijs instar Breuiarij cuiusdam est, in quo variae preces continentur, orationibus pro defunctis effundi solitis scateat. Deinde & hoc ijs solemne est, cum aliquis eorum in extremo vitae articulo constitutus est, lectum eius frequentes circumstant, magnoque eu obseruant affectu, ut ita in altero orbe cum fuerit

sodalium suorum memor existat, ut ipsi eum hic in terra memores futuri sunt: enique efflagitant, vt, cum in alteram vitam veniret, Messiam roget venire in mundum, ne differat, sed aduentum suum maturet.

Turcae autem in hoc iudeis adhuc religiosores sunt & accuratores: cum enim creditur, animas mortalius post hanc vitam monos purgandas, pro mortuis preces fundunt, de reuerenter ijsdem non nisi reuerenter admodum loquuntur, eorumque memoriam celebrant: adeo ut sex quotidie lampadum millia ante pseudo-prophecia Mahometi tumulum in ciuitate Mechie accensa collueant.

Christians vero pro mortuis preces effundere, notius est, quam ut pluribus verbis explicari debeat. Nam quocunque demum Item Clavis. loco ijs reperiantur, Catholici sint, vel schismati-

catici, defunctorum tamen memoriam celebant: Græcis Constantinopoli, Aethiopes Prete-Ianne, Abyssini, & Maronitæ in Ori-

ente, Chinenses apud Antipodes, atque adeo per vniuersum terrarum orbem, quo Christianorum nomen penetravit, Purgatorijs quoque fides viget, ac pro defunctis preces in diei solent. Solus Caluinista degener ac spu: Quid vereius sanctæ huic coniunctudini repugnat. In res Ethnico

quo ipsi cum Ethnici superarunt, qui se bene- ci de mo-

gnos & pios erga mortuos eorumque reliquias, longe secus quam heretici, praebuerunt. Quin ipse Cicerio, fidei licet lumine destitutus, scribere non erubuit, primum ad pietatem gradum esse, eorum qui ante nos vi- xere reminisci, eorumque memoriam integrum seruare, quia iam dudum tributum, ad quod ipsa nos mors obligat, persoluerunt: adeo ut non solum ille impius ac nefandus & naturæ aduersarius habetur, qui corpori defuncti, debitum officium ac honorē negaret, verum etiam qui animæ. Ipse quoque Philo. In Probl. sophorum omnium caput Arisototeles ijsdem insistens vestigij, æquius esset ait mortuis quam viuentibus auxiliari. O apophthegma- ta aurea, ac Christianis semper recordanda! Ethnicus ecce de mortuis nos reuerenter loqui vult, & hereticus ijsdem bellum indicit. O tempora! o mores! o saeculi labem!

Ijsdem ipsi Ethnici etiam immanitate bar- batii

bari & feritate inculti, tanto semper defun-

tos corumque ex hoc mundo emigrationem honore prosecuti sunt, ut mirer, hæreticos historias & gesta veterum legentes non eru-

bescere. Lycurgus quippe Lacedæmoniorum

legislator sanxit, vt mortui cum oleæ ramis

ad sepulchrum deferrentur: vi edoceret nos,

mortuis honorem esse exhibendum, ac misericordiam, cuius oliua symbolum est, otten-

dendam.

non sufficerit ei totum exercitum atris induitum spectasse, nisi & vibi, in qua ille exspirasset, muros quodammodo der-

deret, & equorum iubas in signum luctus de-

tonderet.

Græcis quoque non cessere Romani, vt

nimirum è funere lunij Bruti manifestum

redditur; Brui inquam, qui virtutæ suæ pericu-

platav. tib. patriam in libertatem afferuerat, ac du-

ro Tarquiniorum eam imperio liberaratur. *Halicarn.*

Hic enim cum fato concessisset, totius, po-

lib s. 1. puli ac senatus humeris, magno cum honore

in forum delatus est, & funebri omnium

primus oratione cohonestatus, qui mos de-

inde Romæ inualuit, ac mox ad alias natio-

nes, sed ad Christianorum præsertim ex-

equias celebrandas, dimanauit, vt nimirum ex

oratione S. Ambrosij in exequijs Magni

Theod. videtur est.

Refert apud Diodorum Siculum, Cresias

historicus Macrobios Aethiopæ populos de-

functorum statuas ex auro vel argento, vel

ligno erigere consueuisse, vt eorum ita me-

moriam, vasa statua, in animo semper con-

seruarent. His vero statuis quæ intus excau-

te erant, defunctorum cineres includebantur;

is vero qui defunctis sanguine erat proximus,

eadē domū deferebat, qui eadē deinde vitro

peliucido includebat, vt melius fortinsecus

videri possent, ceteri vero affines iisdem sta-

tuis frugum fumarum primitias atque alia plu-

rima sacrificia quotannis offerebant.

Maior adhuc erat Galatarum erga mor-

tuos cultus, ne dicam superstitione: quamprimum

enim ut aliquis inter eos exspirasset,

varias ad eum litteras & scripta destinabant,

qua deinde ipso sepulturę dievnam cum cor-

poce cremabant; credebat namque eadem

a mortuis in altero mundo legi. Erat, fate-

or, hæc mera superstitione: sed ea tamen quam

proxime ad sanctam Christianorum confuc-

tudinem & ceremonias accedit; hi enim ha-

runt chartularum loco preces iisdem offe-

runt, quarum efficaciam ac robur eas experi-

ri certo certius credunt.

Græci hac in cæteris gentibus haud

extiterè negligentiores. Alexander namque

Macedo, Hephaestoni amicorum in-

tegerimo extincto tam splendidas ex-

equias adornauit, vt ipsa etiam anima-

lia partibus suis non defuerint: ita vt

non sufficerit ei totum exercitum atris

indutum spectasse, nisi & vibi, in qua

ille exspirasset, muros quodammodo der-

deret, & equorum iubas in signum luctus de-

tonderet.

Græcis quoque non cessere Romani, vt

nimirum è funere lunij Bruti manifestum

redditur; Brui inquam, qui virtutæ suæ pericu-

platav. tib. patriam in libertatem afferuerat, ac du-

ro Tarquiniorum eam imperio liberaratur. *Halicarn.*

Hic enim cum fato concessisset, totius, po-

lib s. 1. puli ac senatus humeris, magno cum honore

in forum delatus est, & funebri omnium

primus oratione cohonestatus, qui mos de-

inde Romæ inualuit, ac mox ad alias natio-

nes, sed ad Christianorum præsertim ex-

equias celebrandas, dimanauit, vt nimirum ex

oratione S. Ambrosij in exequijs Magni

Theod. videtur est.

Vide et igitur, vt omnes orbis nationes

etiam Larbaræ defunctorum memoriam ce-

lebrarent; & soli, prô pudor! Calvinistæ es-

dem insectant, preces pro iisdem negant,

sepulchia exhibant, & nulla erga defunctoros

misericordia tanguntur. O crudelitatem in-

tolerabilem! Audite vt & in sacris literis se-

pultura dignitas extollatur. Inter ceteros e-

nim quos Messia venturo tribuit Isaïas ho-

nores, ait sepulchrum eius fore gloriosum, &

magnificientia eximium: *Erit sepulchrum eius*

gloriosum: quod lxx. Interpretes verterunt: Isai. 44.

Et erit requies eius honor. & Hier. Hebraicum

textum fecutus: *Et erit sepulchrum eius gloria*

& quibus omnibus vnu hoc efficitur Christus

magnificè & gloriosè sepeliendum. Ipse e-

nim qui toto virtutæ suæ tempore omnia sub-

limia, diuitias, honores & delicias contemp-

serat, ipsum honorem qui mortuis impen-

ditur, & honestam sepulturam noluit negligi-

re: sui porro ipsa gloria, siquaque vnuquam

cum varia in eam vnguenta & aromata, id-

que per foeminas pias, impensa sint. Quis i-

gitur credat, Deus v. M., qui tantos honores &

tam gloriosum filio suo sepulchrum de-

finiarat, eosdem fidelibus nolle im-

pendi; fierine potest eum in deteri-

orem partem interpretari, si pro eorum ani-

marum requie preces fundantur, & sac-

ificia propitiaria offerantur (an pu-

tabimus eum offendit si solitam illam

bene

bene apprecaudi formulam s̄p̄ius in purgandorum auxilium. repetamus: *Requiem eternam dona eis Domine & lux perpetua luceat eis.* Nequaquam. Sed eodem, nos intutus dilectissima eius sponsa Ecclesia atque hoc ipsum enixissimè miseri illi captiuū à nobis efflagitant: hoc unum hodierna die maximopere à nobis postulant; huius rei ergo in nos oculos coniuncti, & eam se impetraturos penitus confidunt. Nulla quippe toto anno dics illis illuc optatio, & nulla festina. Hodie namque exultant & lætantur, cum preces nostras aliquid habuissent pondus sentiunt, ut hi quidem pœnis omnino liberati ad æternam requiem euolent; illi vero aliquid saltem tormentorum leuamen sentiant. Huc resperisse mihi visus est David vates cum dicere: *Auditui meo dabis gaudium & latitiam, & exultabunt ossa humiliata.* scio quidem hoc non minus de resurrectione generali in qua mortuorum corpora, ad Angelicæ tubæ cägorem, qua ad iudicium ac deinde ad gloriam euocabuntur sepulchris, immortalitatis & gaudij gloria rutilantia egredientur, posse intelligi. Sed alio sensu & quidem mystico de animabus Purgatorio decentis intelligimus, quæ auditis hodie precibus in earum fauorem effusis mirum in modum exultant magnōq; iubilo perfunduntur: eas autem elegantiter per ossa humiliata designari existimo, quæ nimirum toties coram diuina maiestate sese humiliarunt.

Et bene, mea sententia, ait ossa humiliata & non caro. Peccatores enim carnales nimis homines, qui carnis delicias semper confessati sunt, eamque nimis tenere souendo ad tartari Abyssum deuoluti, ad preces Ecclesie non exultant cum eius suffragia illis nequeant pròdēsse. Sed sola ossa, homines inquit sancti ac mundi contemptores, qui in vasta quadam solitudine pœnitentiā agentes (Antonios, Paulos, Hilarius, Macarios intelligo) ipsi mundo adeo exsucci videbantur, vt præ macie ex inedia contracta, exsanguia quadam, ossa & emedullata cadavera viderentur. Deinde ait, ossa humiliata, qui soli humiles, dura inquam illa ac solida ossa, & heroica quadam constantia & virtutibus affirmata, qui nimirum toties genua coram diuinæ maiestatis oculis curvâ-

runt, in altero mūdo recreari merentur; non verò ossa illa superbia & ambitione turgentia, qui sc̄e numquam sub potenti Dei manu humiliare, aut submisse de se p̄sis sapere voluerunt.

Dicuntur Elephanti, vasta illa animalia, quod eorum crura ex uno tantum constant offe, sine illo nodo, aut articulo, quicq; numquam crura incurvant, cum semel ad terram prostrati fuerint, non posse se rursus in pedes erigere, atque ita facile in venantium potestatem concedere. Ast alia animalia, que exquis costant ossiculis, ac varias habet in cruribus vertebras, easq; que flexibiles, licet ad terram concordant, leui se negotio iterum subrigunt, seque in fugam coniuncti. Idipsum mihi de damnatis hic dicere licet: eos nimis cum instar brutorum Elephantorū hoc in mundo vixerint, ossa & latera continua inarticulataque habentes: & numquam genua flectere, & ferreum magni Iudicis legibus submittente cor voluerint, si fener ad inferos precipites ruant, numquam deinde amplius ad vitam posse resurgere. Sed humiles illos electos, de quibus in Euangeliō dicitur: *Sanctis parvulos venire ad me,* qui nimis toties corpus & ossa ad Dei obsequium incurvabant, quique se toties coram maiestate eius humiliabant, licet ad purgatorium usque deciderint, facili negotio posse resurgere, & ad precium nostiarum auditum, magna lætitia & exultatione, iuxta Prophetæ verba: *Ex Psal. 50. ultabunt ossa humiliata,* perfundenda.

Hinc factum est, vt veteres illi Patriarchæ semper iuxta Ierosolymam, aut saltem in Palestina sepeliri voluerint: spiritu namque Propheticō augurabantur fore, vt post templi illius splendidi extictionem, sacrificia ibidem ac preces pro mortuis Deo offerrentur: itque id ē haud procul à ciuitate sancta Ierusalem humari cupiebant, vt scilicet ossa eorum, preces quodammodo audiendo, & Sacrificiorum nidorum odorando, ad meritorum participationem exultarent. Ne verò me existimetis fabulas aut nugas vendere, inspicite cap. 50. Genes. & videbitis Patriarcham Joseph lecto ad mortem vsq; affixum enixe à fratribus postulanten, diligenter vt sui corporis à morte rationem haberent, neue ossa sua in Aegypto idolatria infami,

& in

& in qua nulla mortuorum habebatur ratio, sinerent putrefactare, sed secum eadem in terram Chanaan aportarent, in qua tot pro iisdem sacrificia, & victimar immolari, tot aliquando orationes fundi debebant.

Quamobrem Christiani, virū hoc nostū hodie ac toto vitæ tempore sit studium, pro fidelibus defunctis feruentissime ad Deū precēs effundere, eorumq; nullo nō reporte memoriā facere. Moneant nos obsecro tormenta & supplicia quibus excruciantur, vt querimoniis eorum aures accommodemus, eorum necessitatibus subueniamus, & re ipsā iam ostēdamus, quo eos olim amore, quo affectu fuerimus prosecuti. Marcus Tullius tribus potissimum de causis nos à Deo cōditos affectit: *Non solum enim, inquit, nobis nati sumus, sed ortus nostri partem patria, parentes partem sibi amici vendicant: amici quidem vt diligentur; parentes, vt colantur, patria vero, vt ab hostiū in uestitu defendatur.*

Idem mihi quoq; defunctorum memoriam dicere non licet: & sanè si parodice eadem verba exprefiero, sanctius multò & melius m̄ hi videor conclusus: *Non solum nobis nati sumus, sed ortus nostri partem Ecclesia, partem Sancti, partem sibi morsui vendicant: Ecclesia quidem, quod nostra vera sit patria, Sancti quod parentum nobis loco sunt; mortuū denique, quod instar amicorum habendi, quodque nostras hodie preces etiam atq; etiam implorent. Igū quantum in nobis est, eos adiuuemus, ac diunam misericordiam sollicitius pro iisdem exoremus, vt nimis eorum misereatur, pœnas minuat, temponis spatiū abbreviet, nostras orationes eoruū, querimontias & lacrymas non respuat, deniq; cas acribus purgatoriū flāmis eripiat. Quod obrem toto vitæ tempore semper pro iisdem Dominum inuocemus, dilecentes: Requiem aeternam dona eis Domine, Glux perpetua luceat eis.*

Et sanè o pater misericordiarum, & totius consolationis Deus, viuorum ac mortuorum iudex æquissime, supplices te hodierna die deprecamur, vt captiuarum illarū virginum lamenta, suspiria, clamores, lacrymas benignus exaudiatis: ac tristes creaturarum tuarum genitus attendatis, quae iam à tot annis, tamque grauitate, & tam atrocibus apud inferos

Supplement. Bessai.

in iustitia tua carceribus supplicijs excruciantur. Noli quādo clementissime ac benignissime Deus aures eorum questibus occulere, qui noctes & dies de profundis terræ visceribus ad te inclamat, ita namque formē eorū describens Psalmographus ait: *De profundis clamaui ad te Domine, exaudi orationem meam;* *Psal. 129.*

Fiant aves tue intendentis in vocem deprecationis mea. Quare age fidelium omnium conditor, corumque animarum redemptor, misericordiam & gratiam illis impetrare, & veniam misericordissimā pietatis tue omnia illorum peccata extingue, & universalem omnium illis delictorum veniam concede, vt indulgentiam quam semper optauerunt, pijs supplicationibus consequantur: & tetricis illis carceribus egredientes libertatis æternæ compotes efficiantur, ac rectā ad beatorum gloriam & requiem sempiternam, quam ipse beatitudinis status secum trahit, perueniant: ad quam nos Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus perducere dignen-